[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 12.10.2023 № 624
г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной программы «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации («Собрание законодательства Российской Федерации»,  Законом Саратовской области от 28.12.2007 № 300 – ЗСО «О наделении органов местного самоуправления в Саратовской области государственными полномочиями по организации и предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, Постановлением Правительства РФ от 19.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», 03 января 2005 года, №1 (часть 1), ст.14), Уставом Аткарского муниципального района, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу  «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг» согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3.Признать утратившим силу с 01.01.2024 г. постановление администрации  Аткарского муниципального района Саратовской области от 20.10.2022г. №845 «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных на 2022-2024 годы».
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района Саратовской области.
5.Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации муниципального района Крякина А.А.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин
	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От 12.10.2023 № 624

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Предоставление  гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Закон Саратовской области 28.12.2007 № 300 – ЗСО «О наделении органов местного самоуправления в Саратовской области государственными полномочиями по организации и предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
Постановление Правительства РФ от 19.12.2005 г № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел  ХКХ администрации Аткарского муниципального района.

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	Цели и задачи муниципальной программы

	1. Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
2. Предоставление уровня доступности и качества предоставления социальных выплат в виде  субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит:

1. Обеспечение доступности для населения платы за жилищно-коммунальные услуги

2. Увеличение количества семей, получающих социальные выплаты в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3. Повышение доступности государственных услуг в сфере предоставления субсидий по оплате жилищно-коммунальных услуг

4. Повышение качества предоставляемой государственной услуги.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	очередной финансовый год
	первый год
реализации программы

	второй год
реализации программы

	третий год
реализации программы

	бюджет Аткарского муниципального района, в том числе:
	14928,7

	4840,7
	5044,0
	5044,0

	местный  бюджет

	федеральный бюджет

	областной бюджет (прогнозно)
	14928,7

	4840,7
	5044,0
	5044,0

	внебюджетные источники

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Количество  семей, получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих  на территории Аткарского муниципального района.

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

	Предоставление  субсидий и льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг малоимущим гражданам и многодетным семьям является одним из основных направлений социальной защиты и социальной поддержки населения.

Социальная роль субсидии заключается в реальной помощи семьям с низкими доходами в преодолении социальных последствий удорожания жилищно-коммунальных услуг. Органы, осуществляющие предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, фактически распоряжаются бюджетными средствами, передавая их семьям с низкими доходами.

Соответственно, эффективность работы программы субсидий подразумевает перечисление дополнительных средств семьям, имеющих низкие доходы и нуждающихся в поддержке, при недопущении выделения субсидии тем, кому под силу оплачивать жилищно-коммунальные услуги в полном объеме.

Целью подпрограммы является реализация переданных полномочий по предоставлению субсидий  по оплате жилищно-коммунальных услуг, социальная поддержка многодетных семей и граждан, расходы которых на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

- повышение качества предоставления и доступности государственной услуги в рамках переданных государственных полномочий органам местного самоуправления по предоставлению субсидий  по оплате жилищно-коммунальных услуг;

- обеспечение открытости и доступности информации о предоставлении государственных услуг по предоставлению субсидий  по оплате жилищно-коммунальных услуг на территории Аткарского муниципального района.

Уполномоченным органом, обеспечивающим ежемесячное предоставление государственных услуг - предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, является администрация Аткарского муниципального района.

Предоставление субсидий по оплате жилищно-коммунальных услуг является  наиболее востребованной  государственной  услугой. Ежемесячно данной  услугой  пользуются семьи, расходы которых на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

Предоставление субсидий и компенсаций на оплату жилищно-коммунальных услуг в первую очередь направленно на повышение качества жизни населения. Данные меры социальной поддержки гражданам (семьям), предоставляются с учетом их экономического потенциала (доходов), независимо от их категориальной или профессиональной принадлежности.

Динамика численности получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг зависит от изменений доходов населения, величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения района и тарифов на оплату жилищно-коммунальных услуг. Одной из основных задач при осуществлении полномочий по предоставлению субсидий является определение нуждающихся и обеспечение их прав на получение субсидий.

	2. Основные цели и задачи Программы

	В рамках Программы осуществляется реализация органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и  коммунальных услуг.

Цель  Программы:

- социальная поддержка граждан, расходы которых на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:

- повышение качества предоставления и доступности государственной услуги в рамках переданных государственных полномочий органам местного самоуправления по предоставлению субсидий и льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг;

- обеспечение открытости и доступности информации о предоставлении государственных услуг по предоставлению субсидий и льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг на территории Аткарского муниципального района.

	3. Целевые показатели и ожидаемые результаты муниципальной программы

	В качестве целевых показателей (индикаторов) Программы определены:

- увеличение количества семей, получающих субсидии на оплату жилого помещения  и коммунальных услуг, проживающих на территории Аткарского муниципального района.

	4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации Программы

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы:
     - обеспечение доступности для населения платы за жилищно

коммунальные услуги;

- увеличение количества семей, получающих социальные выплаты в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

- повышение доступности государственных услуг в сфере предоставления субсидий по оплате жилищно-коммунальных услуг;

- повышение качества предоставляемой государственной услуги.

Программа реализуется в 2024-2026 годах.

	5. Перечень программных мероприятий

	- размещение актуальной информации в средствах массовой информации( в том числе в сети Интернет);
-размещение на официальном сайте администрации района актуальных информационных материалов;

- оказание содействия по формированию пакета документов для получения услуги;
- консультирование по вопросам получения услуги.

	6. Финасовое обеспечение Программы

	Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2024-2026 годы по оплате субсидий составит  14928,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год –4840,7 тыс. рублей;

2025 год –5044,0 тыс. рублей;

2026 год –5044,0 тыс. рублей.

	7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной Программы

	Выполнению поставленных задач муниципальной программы может препятствовать воздействие негативных факторов финансового характера, а также недостаточная информированность граждан о формах и инструментах их поддержки.

С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную Программу.

	8. Контроль за ходом выполнения Программы

	Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района. Общий контроль за исполнением Программы осуществляется сектором предоставления субсидий администрации Аткарского муниципального района.  Контроль в части использования бюджетных средств осуществляется управлением финансов администрации.

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Предоставления гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения  и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

 (наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Показатель №1:

- количество  семей, получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих на территории  Аткарского  муниципального  района (прогнозно)  не менее:

	семьи

	554
	667
	667

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Предоставления гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

                                                                                                                     Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения  и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

(наименование муниципальной программы)

	Наименование мероприятий

	Исполнитель
	Срок

	Мероприятие 1: Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения  и коммунальных услуг
	Отдел ЖКХ администрации

Аткарского муниципального района
	начала

реализации
	окончания реализации

	2024
	2026

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Предоставления гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»
 (наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

	Отдел  ЖКХ  администрации Аткарского муниципального района

	всего
	14928,7
	4840,7
	5044,0
	5044,0

	Областной бюджет (прогнозно)
	14928,7
	4840,7
	5044,0
	5044,0

	бюджет  Аткарского муниципального района

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Предоставления гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»

                                                                                                              План-график

реализации муниципальной программы  «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»
	№
п/п

	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность
и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации
(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,
тыс. руб.
	Объем финансового обеспечения

(тыс. руб.)

	в том числе

по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10

	Муниципальная программа  «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на 2024-2026 годы»
	Отдел  ЖКХ

администрации Аткарского муниципального района
	Увеличение количества семей, получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих на территории Аткарского муниципального района
	2024

	2026
	всего

	4840,7
	5044,0
	5044,0

	Областной бюджет (прогнозно)

	4840,7
	5044,0
	5044,0

	бюджет  Аткарского муниципального района